

Số: 03 /KHLT PHQN-TVT

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

V/v phối hợp tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4,
chủ đề “Sách là người bạn thân thiết”

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 09/3/2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chương trình hoạt động của Phân hiệu Trường Đại học Công nghiệp TP.Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi (Phân hiệu Quảng Ngãi) năm 2023; Phân hiệu Quảng Ngãi phối hợp với Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch tổ chức Triển lãm sách Chào mừng 48 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và chào mừng 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023) với chủ đề “Sách là người bạn thân thiết”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện văn hoá đọc cho sinh viên, VC-NLĐ tại Phân hiệu Quảng Ngãi và hưởng ứng ngày Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, văn hóa đọc, đặc biệt hỗ trợ sinh viên, giảng viên và cán bộ Phân hiệu Quảng Ngãi trong công tác giáo dục và trang bị kiến thức, kỹ năng cho sinh viên trong học tập, ý tưởng sáng tạo và khởi nghiệp.

2. Yêu cầu:

Tổ chức Triển lãm sách chủ đề “Sách là người bạn thân thiết” tiến hành với tinh thần tích cực, nghiêm túc, tiết kiệm, thiết thực và có sức cuốn hút để sinh viên, VC-NLĐ tham dự.

Lựa chọn nội dung sách trưng bày phù hợp với nội dung chủ đề, phục vụ có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nói chuyện chuyên đề

a. Nội dung: Giao lưu, nói chuyện chuyên đề “Chủ quyền biển, đảo Việt Nam và giá trị văn hóa Sa Huỳnh ở Quảng Ngãi và Miền Trung Việt Nam”.

TRƯỜNG ĐẠI HỌC
TP. HỒ CHÍ MINH

PHÂN HIỆU QUẢNG NGÃI

Báo cáo viên: Tiến sĩ Nguyễn Đăng Vũ – Chủ tịch Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi.

b. Số lượng và thành phần tham dự: 100 đoàn viên thanh niên (Trong đó Phân hiệu Quảng Ngãi 50 đoàn viên thanh niên).

c. Thời gian: **lúc 14h30, ngày 14 tháng 4 năm 2023.**

d. Địa điểm: **Thư viện Tổng hợp Tỉnh Quảng Ngãi (số 103 Hùng Vương, TP. Quảng Ngãi).**

e. Đơn vị thực hiện: Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi.

g. Đơn vị phối hợp: Phân hiệu Quảng Ngãi, Đoàn Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi.

2. Triển lãm sách chủ đề “Sách là người bạn thân thiết”

a. Nội dung:

- Trưng bày 1.000 bản sách, nội dung: kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, sách giáo trình, sách tham khảo, giảng dạy và học tập cho sinh viên, sách khoa học - kỹ thuật, khối ngành kinh tế, kỹ năng sống...

- Quay video giới thiệu sách và sự kiện Triển lãm theo nội dung Kế hoạch.

b. Hình thức: Sử dụng sách, tài liệu, hình ảnh, pano theo nội dung Kế hoạch.

c. Địa điểm: **Thư viện Phân hiệu Quảng Ngãi (938 Quang Trung, TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi).**

d. Thời gian: **Từ ngày 17/4/2023 đến ngày 05/5/2023.**

e. Đơn vị thực hiện: Thư viện Phân hiệu Quảng Ngãi.

g. Đơn vị phối hợp: Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi.

III. PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Thư viện và Đoàn Thanh niên Phân hiệu Quảng Ngãi

- Chọn 500 bản sách khối ngành kỹ thuật, kinh tế từ kho sách Phân hiệu Quảng Ngãi;

- Chuẩn bị không gian phục vụ Triển lãm: bàn ghế, khăn trải bàn...;

- Quảng bá về hoạt động để sinh viên, VC-NLĐ tại Phân hiệu Quảng Ngãi đến đọc sách trong thời gian diễn ra Triển lãm sách;

- Phối hợp với Thư viện Tổng hợp tỉnh xếp sách và trực phục vụ tại gian Triển lãm;

- Đoàn Thanh niên Phân hiệu phối hợp huy động 50 sinh viên đến tham dự buổi nói chuyện chuyên đề, giao lưu với diễn giả về “*Chủ quyền biển, đảo Việt Nam – Giá trị văn hóa Sa Huỳnh ở Quảng Ngãi và miền Trung Việt Nam*” tại Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi và sinh viên tham quan Triển lãm sách tại Thư viện Phân hiệu Quảng Ngãi từ ngày 17/4/2023 đến ngày 05/5/2023.

2. Các đơn vị phòng, khoa

- Thông báo rộng rãi đến viên chức, người lao động, sinh viên tại đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia và tham quan đọc sách trong thời gian Triển lãm sách tại Phân hiệu Quảng Ngãi.

3. Thư viện Tổng hợp tỉnh

- Hỗ trợ Thư viện Phân hiệu Quảng Ngãi mượn khoảng 500 bản sách, vận chuyển và trưng bày tại gian Triển lãm; sắp xếp mô hình sách nghệ thuật; vận chuyển pano sách, tài liệu đến không gian Triển lãm và ngược lại;

- Hỗ trợ Phân hiệu Quảng Ngãi thực hiện video giới thiệu sách và sự kiện Triển lãm;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo nội dung phân công trong Kế hoạch.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí từ Phân hiệu Quảng Ngãi

Backdrop (1,2m x 2,4m): $2,9m \times 70.000đ/m = 203.000đ$

Bandroll (0,8m x 7m): $5,6m \times 70.000đ/m = 392.000đ$

TC: 595.000đ (Năm trăm chín mươi lăm nghìn đồng chẵn).

2. Kinh phí từ Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi

Các khoản chi khác cho Triển lãm.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Triển lãm sách chào mừng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 của Phân hiệu Quảng Ngãi và Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi.

Đề nghị Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi và các đơn vị liên quan tại Phân hiệu Quảng Ngãi quan tâm triển khai thực hiện./.

THƯ VIỆN TỔNG HỢP TỈNH
GIÁM ĐỐC



Phan Đình Độ

PHÂN HIỆU QUẢNG NGÃI
PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH



Phạm Việt Hùng

Nơi nhận:

- Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi;
- Thư viện Phân hiệu Quảng Ngãi;
- Đoàn Thanh niên Phân hiệu Quảng Ngãi;
- Lưu: VT.

CÔNG NGHIỆP
HỒ CHÍ MINH
QUẢNG NGÃI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC
KINH TẾ VÀ QUẢN LÝ
HÀNG TRADING

TRƯỜNG ĐẠI HỌC
KINH TẾ VÀ QUẢN LÝ
HÀNG TRADING

